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HAni-İLELHAK 
( &-JI.,#IIS~IeJI ) 

Ebu Muhammed 
Musa el-Had'i-İlelhak 

b. Muhammed el-Mehdi 
(ö. ı 70/786) 

Abbasi halifesi 
(785-786). 

_j 

Muhtemelen 147 (764) yılında Rey'de 
doğdu. Babası Halife Mehdi-Billah, an
nesi Hayzüran'dır. Mehdi-Billah. Man
sur'un kendisinden sonra hilafet maka
mına geçmek üzere veliaht tayin ettiği 
Isa b. Musa'yı veliahtlıktan vazgeçirerek 
160 (777) yılında oğlu Musa'yı veliaht ilan 
etti. Musa küçük yaştan itibaren halife
lik için eğitilmeye başlandı. Mehdi aynı yıl 
hacca gitmek üzere Bağdat'tan ayrıl

dığında idareyi ona bıraktı. Ertesi yıl hac 
işleri için bizzat Musa görevlendirildi. 163'

te (780) Mehdi-Billah, diğer oğlu Harun 
ile birlikte Bizanslılar'la savaşmak üzere 
başşehirden ayrılınca yerine yine Musa'-
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yı bıraktı. 166 (782-83) yılında, Musa'dan 
sonra hilafet makamına geçmek üzere 
Harun'u veliaht tayin etti. Bir yıl sonra 
Musa ordu kumandanı olarak Taberis
tan'a gönderildi. Musa'nın Gürcan'da bu
lunduğu sırada Mehdi-Billah onu aziedip 
Harun'u veliaht yapmak istedi (ı 69/785) 
Bundan dolayı Musa'ya bir elçi gönderip 
yanına gelmesini emrettiyse de Musa bu
nu kabul etmedi. Ardından Mehdi hakla
rını Harun'a devretmesi için Musa'ya bas
kı yaptı ve Gürcan'a gitmek üzere Harun 
ile birlikte yola çıktı, ancak yolda öldü ( 22 
Muharrem 169/4 Ağustos 785). 

Mehdi-Billah'ın vefat ettiği gün Musa, 
Hadi-ilelhak lakabıyla halife ilan edildi. 
Harun, Mehdi'nin öldüğünü ve Musa'ya 
biat edildiğini ülkenin her tarafına bildir
mişti. Ayrıca Nusayr el-Vasifi hilafet müh
rü, asa ve bürde ile birlikte Gürcan'da bu
lunan Musa'ya gönderip ona babası Meh
di'nin öldüğünü ve kendisine biat edil
diğini haber verdi. Bunun üzerine Musa 
Bağdat'a döndü ve Rebl b. Yunus'u vezir 
tayin etti. 

Hadi döneminin en önemli olayların
dan biri, Ali evladından Hüseyin b. Ali'nin 
Medine'de başlattığı isyan hareketidir. 
Hz. Hasan'ın torunlarından olan Hüseyin 
b. Ali, Abbasiler'in Medine arnili Ömer b. 
Abdülaziz b. Abdullah ile Ali evladından 
bazıları arasında çıkan ihtilaftan sorum
lu tutularak cezalandırılmak istenince bu
na karşı çıktı ve Mescid-i Nebev'i'de top
lanan halktan biat aldı. Daha sonra hac 
münasebetiyle gelen toplulukları da ken
di saflarına katmak amacıyla Mekke'ye 
hareket etti. Bunun üzerine Hadi-ilel
hak, hac için Mekke'de bulunan Abbasi 
ileri gelenlerine bütün kuwetlerini top
layarak onların üzerine yürümelerini em
retti. Mekke yakınlarındaki Fah vadisin
de cereyan eden savaşta Hüseyin yeniidi 
ve çok sayıda taraftarıyla birlikte haya
tını kaybetti ( 8 Zilhicce 169/ll Haziran 
786). Bu savaştan sağ kurtulan Hüse
yin'in dayısı İdris b. Abdullah Mağrib'e 
kaçmış ve orada idrisiler hanedanını kur
muştur. Şiiler bu hadiseyi Kerbela Vak'a
sı'ndan sonra en acıklı olay ve bir matem 
günü olarak kabul ederler. Hareketin bas
tırılmasından sonra Ali eviadına karşı ya
pılan zulüm ve baskılar arttırıldı. Gizle
nip saklananların evleri yakılıp yıkıldı, mal
ları müsadere edildi. Küfe'deki Ali eviadı 
ve taraftarları da kontrol altında tutul
maya başlandı. 

Hadi zamanında Mısır ve Irak'ta çıkan 
diğer isyanlar da bastırıldı. Bunların yanı 

sıra halife zındıklara karşı da şiddetle 

mücadele. etti. Hadi, kısa süren halifeliği 
döneminde zındıkları sürekli şekilde ta
kip ederek cezalandırmıştır. 

Bizans orduları 169 (785-86) yılında sa
hildeki Hades Kalesi'ne saldırdılar. Daha 
önce yıkılan bu kale müslümanlar tara
fından yeniden inşa edilmişti. Bizans sal
dırısına mukavemet edemeyen kuman
dan kaleyi terketti. öte yadan Abbasi or
duları yaz seferlerine devam ettiler; 
Me'yuf b. Yahya kumandasındaki ordu 
Derbürrahib'i geçerek üşne'ye kadar iler
ledi. 

Hadi devrinin önemli olaylarından biri 
de el-Gezire'de çıkan Harici isyanıdır. Ha
rici lideri Hamza b. Malik el-Huzai, Musul 
yakınlarında cereyan eden savaşta Ab
bas! ordusunu mağlup ettiyse de daha 
sonra yakalanarak öldürüldü. 

Dihye b. Mus'ab'ın Mısır'da çıkardığı 

isyan Hadi döneminde de devam etti. 
Asiler. vali Assame b. Amr'ın kuwetlerini 
bozguna uğratıp Yukarı Mısır'ı yağma et
tiler. Mısır'ın yeni valisi Fazı b. Salih Suri
ye'den getirttiği askeri birliklerle isyanı 
bastırdı. Yakalanıp hapsedilen Dihye da
ha sonra Fustat'a götürülerek öldürüldü 
(Cemaziyelahir 169/Aralık 785). 

. Hadi-İlelhak. Harun'u veliahtlıktan az
ledip oğlu Ga'fer'i veliaht tayin etmek is
tedi; bunu kabul etmeyen Harun'u da 
hapse attırdı. Ancak 16 Rebiülewel 170 
(15 Eylül 786) tarihinde Isabad'da vefat 
etti ve orada defnedildi. Onun 1 O, 14 ve
ya 18 Rebiülewel'de öldüğüne dair riva
yetler de vardır. Bazı tarihçiler Hadi'yi an
nesi Hayzüran'ın öldürttüğünü kabul 
ederler; bazıları ise onun bir hastalık so
nucu öldüğünü söylerler. Ancak birinci ih
timal daha çok kabul görmektedir. Zira 
kocası Mehdi-Billah zamanında her iste
diğini yaptıran Hayzüran. Hadi'nin halife 
olmasıyla nüfuz ve otoritesinin daha da 
artacağını umuyordu. Fakat Hadi anne
sinin isteklerini yerine getirmediği gibi 
tahakkümünden kurtulmak için onu ze
hirletmeye bile teşebbüs etmiştir. Hay
züran da kendisine karşı daha itaatkar 
görünen Harun'u hilafet makamına ge
çirmek için hasta yatağındaki Hadi'yi ca
riyeleriyle zehirietmiş veya boğdurtmuş
tur. 

Kaynaklar Hadi'nin adil, cesur, azimli 
ve kararlı, ancak sert mizaçlı. içki ve eğ
lenceye düşkün, şairlere karşı cömert. 
fakat zaman zaman da cimri olduğunu 
kaydeder. Kumandanlarından Herseme 
b. A'yen, istisnasız bütün hanedan düş-



manlarının öldürülmesi için Hacfı'nin ken
disine emir verdiğini ve onun her an in
sanları ölüme mahkum etmeye hazır ol
duğunu söyler (Moscati, Xlll/4, s. 25). 
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b. el-Kasım el-Hasen1 ez-Zeyd! 
(ö. 298/911) 

Yemen'de 
Zeydller Devleti'nin kurucusu 

ve Zeydiyye mezhebinin 
önde gelen temsilcilerinden. 

_j 

245 (859) yılında Medine'de doğdu. Hz. 
Hasan'ın soyundan gelmektedir. Baba
sından , amcası Hasan b. Kasım'dan ve 
diğer bazı hocalardan ders alarak İslami 
ilimler konusunda kendini yetiştirdi. On 
yedi yaşında ictihad edecek seviyeye 
ulaştı ve eser vermeye başladı. 270-275 
(884-889) yılları arasında ailesiyle bera
ber Muhammed b. Zeyd'in hakimiyetin
de bulunan Taberistan'ın Amül şehrinde 
ikamet etti. Faaliyetleri yüzünden Mu
hammed onu Amül'ü terketmeye zor
ladı. Daha sonra Sa'de bölgesindeki kabi
lelerin daveti üzerine Yemen'e gitti; halk 
orada kendisine biat etti (280/893-94 ). 
Bir süre San'a yakınlarındaki Şerefe'de 

kaldı ve tabileri arasında itaatsizliğin baş 
göstermesi üzerine Hicaz'a döndü. An
cak Yemenliler kendisine elçi göndererek 
bid'atları kaldırması ve Karmati mezhe
biyle mücadele etmesi için onu tekrar da
vet ettiler. Bunun üzerine 6 Safer 284'te 
(15 Mart 897). daimi faaliyet merkezi ve 
başşehir olarak kullanacağı Sa'de'ye gitti 
ve halktan biat aldı. Bundan sonra "emi
rü'l-mü'minin" unvanı ile birlikte Hacfı-İiel
hak lakabını kullandı, adına hutbe okun
du ve para basıldı. Böylece Yemen'de Zey
dHer Devleti'ni kurmuş oldu. Sa'de'ye 
yerleşip hakimiyeti ele geçirdikten sonra 
Yemen'i ve komşularını bir buyruk altın
da toplamayı ve sosyal adaleti gerçekleş
tirmeyi hedef aldı. Necran'ı fethetti. ora
da bulunan zimmilerle antlaşma yaptı. 
285 (898) yılında Sa'de'nin güneyindeki 
Hayvan ve Asafıt şehirlerini hakimiyeti 
altına aldı. Beytülmali düzene sokarak 
zekat ve cizyeyi ehline dağıttı. 288'de 
(901) Abbasiler'in San'a valisi Ebü'I-Ata
hiye şehri kendisine bıraktı. Aynı yıl Ze
mar ve Ceyşan'ı ele geçirdi. Ancak bir yıl 
sonra San'a'yı , bölgede güçlü bir muha
lefet oluşturan Al-i Yu'fır ve Al-iTarif'e 
terketmek zorunda kaldı. 293 (906) yı 

lında Ali b. Fazi kumandasındaki Karma
tHer San'a 'yı zaptedince Hadi-ilelhak er
tesi yıl halkın daveti üzerine San'a'ya gir
di ve bu tarihten sonra şehir birkaç defa 
el değiştirdi. Hadi-ilelhak 19 Zilhicce 298 
(18 Ağustos 911) tarihinde vefat etti; ye
rine oğlu Ahmed b. Yahya geçti. Sa'de'
deki kabri ZeydHer'in önemli bir ziyaret
gahıdır. 

Hacfı-İielhak adil bir devlet adamı olup 
Yemen'de Karmatiler'e ve Batıniler'e kar
şı mücadele verm iş, yönetimi sırasında 
islami ölçüleri uygulamaya gayret sarf 
etmiş , adaleti ve takvası sayesinde Ye
men kabilelerini hükmü altında topla
mıştır. Fıkhi görüşleri ve fetvaları Ye
men'de yayılmış. halkın büyük bir kısmı 
ona tabi olmuştur. Yemen'de Zeydiyye'
yi kurarak devletin resmi mezhebi hali
ne getirmesi, fıkıh ve kelam konuların 

da kendine has görüşler ortaya koyması 
sebebiyle bu mezhep ona nisbetle Hade
viyye diye de anılmıştır. 

Zeydiyye mezhebinde ictihadın her za
man gerekli ve mümkün görülmesinin 
de etkisiyle Hadi-ilelhak, imam Zeyd b. 
Ali'yi taklide yönelmeyerek birçok ko
nuda ona muhalefet etmiş ve yeni bir 
mezhep oluşturmuştur. Halkın hak yol
da itaat etmediği ve yardımcı olmadığı 
devlet başkanının onları terketmesi ge
rektiği, harbi bir gayri müslimin islami-
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yet'i kabul etmesine vesile olan kimse
nin, başka bir müslüman mirasçısı yoksa 
harbiye mirasçı olacağı , atalarından ken
dilerine kalanlar dışında gayri müslim
lerin toprak satın alamayacakları. Ehl-i 
kitabın kadınları ile evlenmenin haram 
olduğu, zekatın dörtte birinin, imkanı var
sa yarısının ve hatta tamamının toplan
dığı bölgede harcanması gerektiği, iftitah 
tekbiri dahil olmak üzere namazda tek
bir alınırken el kaldırılmayacağı, namazda 
el bağlamanın namazı bozacağı ve Fa
tiha'dan sonra "amin" demenin bid'at 
olduğu onun ictihadlarından bazılarıdır. 

Hadi-ilelhak. itikadi meselelerde mez
hebin genel çizgisine uygun olarak Mu'te
zili anlayışı benimsemekle beraber ima
rnet konusunda hem mezhebin kurucu
su kabul edilen Zeyd b. Ali'nin, hem de 
Zeydiliğin resmi anlayışından farklı gö
rüşler ileri sürmüştür. Mu'tezile'nin tev
hid ve adi telakkisi çerçevesinde Allah 'ın 

sıfatlarının zatının aynı olduğunu, rü'ye
tullahın imkan dahilinde bulunmadığını 
ve kişinin kendi ihtiyar! fiilierini kendi
sinin yarattığını kabul eden Hadi, hilafet 
konusunda yer yer imamiyye'ye yakın gö
rüşler benimsemiştir. Zeyd b. Ali'nin Hz. 
Ebu Bekir ve Ömer hakkında hayırdan 
başka bir şey düşünmediğini. ceddinden 
de onlar aleyhinde bir şey duymadığını be
lirtmesine (Ta beri, Ta.rfl]. 1 Ebü'I-Fazl ı. VII, 
180) ve mezhebin resmi anlayışının bu 
ikisinin hilafetinin meşru sayılması yö
nünde olmasına rağmen Hadi-ilelhak bu
nu kabul etmez. Ona göre Ali b. Ebu Ta
lib Hz. Muhammed'in vasisidir ve ondan 
sonra makamına geçmeye en layık olan 
kişidir. Allah Hz. Ali'ye kıyamete kadar 
vuku bulacak her şeyi bildirmiştir. Saha
biler Ebu Bekir'i halife seçmekle hata 
etmişlerdir. Zira hilafet biat ve seçimle 
değil ilahi tayin le gerçekleşir. Ayrıca Ebu 
Bekir'in Ali b. Ebu Talib varken Ömer'i 
halef bırakması da başka bir hatadır. ima
rnet Ali'den sonra Hasan'ın ve ardından 
Hüseyin'in. onlardan sonra da bu ikisinin 
çocuklarından ilim. takva, zühd ve yiğit
lik gibi faziletlerde en üstün olan kimse
lerin hakkıdır. imam büyük günah işler 
ve tövbe etmezse hemen azledilir. Hadi, 
zamanın imamını tanımayan kişinin Ca
hiliye ölümüyle öleceğini bildiren hadisi 
göz önünde bulundurarak imama biatın 
peygambere biat gibi olduğunu ileri sü
rer (daha geniş bilgi için bk. A. Mahmud 
Subhi, s. 145-187) 

Eserleri. Hadi-İielhakk'ın tefsirle ilgili 
bir eseri dışında çalışmalarının hemen ta
mamı kelam ve fıkha dairdir. Sayıları yet-
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